
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In
g

. V
la

d
im

ír
 L

e
vi

c
k

ý 

2
0

2
3

 

V
ýr

o
č

n
í z

p
rá

va
 H

u
s

o
vy

 k
n

ih
o

vn
y 

Ř
íč

a
n

y 
 



2 

 

Husova knihovna Říčany  

OBSAH 
1. Základní informace, koncepce knihovny ............................................................................................ 3 

2. Provoz knihovny, statistické údaje, výlet do historie .......................................................................... 6 

3. Hospodaření knihovny v roce 2023 ................................................................................................... 12 

4. Závěr .................................................................................................................................................. 13 

5. Dodatek ............................................................................................................................................. 14 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



3 

 

Husova knihovna Říčany  

1. ZÁKLADNÍ INFORMACE, KONCEPCE KNIHOVNY 
 

Název organizace: 

Husova knihovna Říčany,  

příspěvková organizace 

 

Sídlo:  

Masarykovo nám. 83,  

251 01 Říčany   

IČ: 66002001 

 

Kontaktní údaje: 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: dosp.odd@knihovna.ricany.cz  

Web: www.knihovna.ricany.cz 

Facebook: www.facebook.com/knihovna.ricany 

 

Statutární orgán: 

Ing. Vladimír Levický, ředitel 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: vladimir.levicky@knihovna.ricany.cz 

  

Zástupce statutárního orgánu: 

Jana Zimová 

Telefon: +420 323 602 654 

E-mail: jana.zimova@knihovna.ricany.cz 

 

 

Zřizovatel: 

Město Říčany 

Říčany, Masarykovo nám. 53 

Web: http://info.ricany.cz/ 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



4 

 

Pracoviště Husovy knihovny: 

 

• V Říčanech 

            Masarykovo náměstí 83: (stará radnice):  

- vedení knihovny,  

- úsek obslužných funkcí  

- nákup a zpracování knih 

- administrativa 

- depozitář 

           Masarykovo náměstí 66: (Teršípův dům):  

- oddělení pro dospělé (půjčovna) 

- úsek obslužných funkcí 

           Komenského náměstí 1910:  

- oddělení pro děti (půjčovna) 

- úsek obslužných funkcí 

            Na Obci 2049:  

- depozitář 

           Masarykovo náměstí 35:  

- depozitář 

 

V roce 2011 přešla administrativně 

pod správu Husovy knihovny také malá 

místní knihovna ve Strašíně, Vojkovická 4. 

Její funkci zajišťuje místní dobrovolná 

knihovnice podle aktuálního zájmu v obci. 

Náklady na její provoz hradí Osadní výbor 

Strašín, nefiguruje proto  

v dále uváděných údajích o hospodaření.  

 

 

Organizační struktura: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Husova knihovna Říčany  

 Statutárním orgánem je ředitel, řídí 

organizaci, jedná za ni a je zodpovědný 

zřizovateli za plnění úkolů organizace. 

Přímo řídí činnosti spojené s ekonomikou  

a personalistikou, úsek obslužných činností 

řídí v koordinaci se zástupkyní ředitele, 

úsek výpůjčních činností v koordinaci 

s vedoucí služeb. 

 Celkově v knihovně pracuje 

v hlavním pracovním poměru  

14 zaměstnanců, počet úvazků je 11,65. 

Dále knihovna zaměstnává 3 pracovníky na 

dohodu o pracovní činnosti, celkem 

v rozsahu cca 0,7 úvazku sumárně. 

 V roce 2023 došlo v knihovně 

k určitým změnám, které budou dále 

popsány. Týkaly se zejména oddělení pro 

děti, kde začala být pociťována potřeba 

věnovat zvýšenou pozornost akcím pro 

školy. V provozní i personální oblasti 

docházelo ke změnám a inovacím, základní 

koncepce knihovny však zůstala zachována, 

neboť ji považujeme na základě zkušeností 

za osvědčenou.  

Koncepce knihovny vychází z jejího 

působení ve městě s nadprůměrnou 

vzdělaností obyvatel. S tím souvisí výrazná 

poptávka po službách kulturních  

a vzdělávacích institucí. Knihovnu využívá 

značné procento obyvatel města všech 

profesních a věkových kategorií  

(v parametru „procento obsluhované 

populace“ je výrazně nadprůměrná). Ve 

městě je relativně mnoho dětí, což se 

projevuje zájmem o služby dětského 

oddělení knihovny. Roli hraje i blízkost 

hlavního města, část čtenářů tvoří také 

obyvatelé Prahy. V zásadě lze koncepci 

shrnout do bodů: 

 

• Provoz knihovny jako univerzální 

veřejné knihovny s odděleními pro dospělé 

a pro děti 

• Rozsah knihovního fondu optimálně 

v rozmezí 120 – 130 000 knih 

• Obnovování knihovního fondu 

nákupem cca 4000 svazků ročně 

• Ve struktuře knihovního fondu 

kromě beletrie také významné zastoupení 

naučné literatury  

• Sledování trendů v oboru a jejich 

zavádění (e-knihy, audioknihy, 

knihovnický SW apod.) 

• Úzká spolupráce a pomoc menším 

knihovnám v regionu (výměnné soubory 

knih) 

• Rozšiřování spolupráce se všemi 

knihovnami ČR, podpora 

„knihovnické komunity“, 

meziknihovní výpůjční služby, 

sdílená katalogizace, přispívání do 

Souborného katalogu ČR 

• Zpracovávání článků v periodikách 

vycházejících na území našeho 

regionu  

a v některých dalších, vytváření 

jejich databáze  

• Pořádání kulturních a vzdělávacích 

akcí pro děti i pro dospělé 

• Všeobecně: Zaměření na čtenáře, 

snaha uspokojovat jejich potřeby  

a požadavky



6 

 

2. PROVOZ KNIHOVNY, STATISTICKÉ ÚDAJE, VÝLET DO HISTORIE 
 

V každé „zdravé“ organizaci 

jakéhokoliv zaměření je snaha neustále 

hledat nové možnosti, posouvat dosaženou 

úroveň stále výše. Většinou se tak děje 

postupným vývojem, navazuje se na to, co 

se osvědčilo, a dále se to rozvíjí. Ne tak 

často dochází ke změnám ovlivňujícím 

celkový styl práce organizace. Rok 2023 byl 

právě rokem takových změn. 

 Po covidovém poklesu se knihovna 

začala opět rozvíjet. Zvyšovala se 

návštěvnost, počty výpůjček, poptávka 

čtenářů po nových službách. Nově se 

naplánovalo větší využití zahrady 

v Teršípově domě (např. letní scéna, 

koncerty, divadla, svatby, akce Města či 

dalších organizací apod.). V oddělení pro 

děti již delší dobu probíhaly pořady pro 

školy, které byly úspěšné natolik, že zájem 

škol o ně převyšoval naše možnosti. 

Vznikla kladná zpětná vazba, kdy úspěšná 

činnost generovala další poptávku.  Celkově 

se nároky na práci knihovny všestranně 

zvyšovaly.  

 

Vedení uvažovalo o tom, jak 

reagovat na tyto zvýšené nároky a jak 

zajistit, aby rozvoj knihovny pokračoval  

i nadále. Vzhledem k tomu, že (viz dále) 

byly měřitelné parametry knihovny 

dlouhodobě velmi dobré, bylo jednou 

z možností beze změny pokračovat 

v pracovním módu uplatňovaném dosud. 

Vnímali jsme však nutnost posílit oddělení 

pro děti a také zpřesnit koordinaci činnosti 

pracovníků vzhledem ke zmíněným 

zvýšeným nárokům. V tomto ohledu 

odvedla výbornou práci nová vedoucí 

služeb, která spolu s ředitelem rozvinula již 

dříve vytvořené sdílené systémy úkolů.  

  

 

Nová vedoucí služeb nebyla jedinou 

personální změnou. V průběhu roku odešli 

3 pracovníci – 2 knihovnice a technik. Byli 

postupně nahrazováni, přičemž u uchazečů 

o zaměstnání na místo 

knihovníka/knihovnice byl při výběrovém 

řízení kladen důraz na schopnost realizace 

besed a pořadů pro školy. V oddělení pro 

děti tak vznikl de facto nový tým. Záměrem 

bylo toto oddělení posílit a vyhovět 

poptávce škol po edukativních pořadech. 

Nastoupil také nový technik na dohodu  

o pracovní činnosti.  

 Začátek roku byl náročný, potýkali 

jsme se s velkou nemocností, což si 

vyžádalo zvýšené pracovní nasazení 

zbylých pracovníků, kteří kromě své vlastní 

práce nahrazovali ty nemocné. Vše se však 

dobře zvládlo, včetně některých 

dispozičních úprav (přemisťování regálů, 

úpravy prostředí u výpůjčních pultů apod.). 

V oblasti řízení se přistoupilo ke 

Zahrada Husovy knihovny  

Husova knihovna Říčany  



7 

 

zdokonalení dosavadního systému 

vzájemné komunikace a zadávání úkolů 

(WhatsUpp skupina, úpravy sdílených 

souborů, společné informace, nastavení 

služeb apod.). Účelem bylo vyrovnat se 

s rostoucími nároky, přitom dát 

pracovníkům prostor pro seberealizaci  

a plně využít jejich schopností. 

 V roce 2023 se začala naplno 

využívat v předchozím roce 

zrekonstruovaná „kouzelná zahrada“ 

u Teršípova domu, sídla oddělení pro 

dospělé čtenáře. Prostředí zahrady je 

atraktivní, návštěvníci se mohou těšit  

z kulturně upravené zeleně, přístupu až  

k Mlýnskému rybníku, mola, potůčku, 

laviček a mnoha dalších prvků. Pro čtenáře 

knihovny je to vítaná možnost posedět  

u knihy, kterou si mohou vzít  

i z „knihobudky“ – skříně s knihami 

z volného výběru (z darů čtenářů). Zahrada 

začala být dále využívaná jako vhodný 

prostor pro venkovní kulturní a společenské 

akce – koncerty, divadelní představení, ale  

i např. svatby. Proběhla zde např. „Letní 

scéna“ ve spolupráci s Kulturním centrem 

Labuť – pravidelné středeční pořady od 

konce června do srpna. Jednalo se  

o koncerty a divadelní představení, z nichž 

nejúspěšnější byla „stand up“ show Ivy 

Pazderkové, Daniela Čecha a Petra Cerhy, 

kdy diváci zaplnili celou zahradu. 

Zajímavou akcí zde pořádanou je také 

„Loučení s létem“ s hudbou a opékáním 

buřtů.  

Možnosti využití zahrady jsou 

široké. Slabým místem při akcích je však 

zázemí, jak pro účinkující, tak pro 

návštěvníky. Chybějí zejména toalety; 

nouzově byly využívány toalety ve 

vnitřních prostorách knihovny. V roce 2024 

jsou naplánovány stavební úpravy, které by 

řešily tento problém.  

 

  

Z dalších akcí zmiňme alespoň 

besedu se spisovatelkou Alenou 

Mornštajnovou, která musela být pro velký 

zájem přesunuta z omezených prostor 

knihovny do většího sálu ve Staré říčanské 

radnici. Knihovna pořádala své akce po celý 

rok, jsou uvedeny v tabulce, viz níže. 

 Husova knihovna udržuje kontakty 

s dalšími knihovnami v ČR, pracovníci se 

zúčastňují celostátních knihovnických akcí, 

porad, seminářů, schůzí knihovnických 

sdružení. Prosazovaným trendem je 

sledování vývoje v oblasti knihovnictví  

a individuální profesní rozvoj zaměstnanců. 

Uskutečnily se také exkurze do dalších 

knihoven, které mohou (v některých 

případech) být inspirací pro hledání 

optimálních pracovních postupů. 

 Po tomto dlouhém úvodu uvedeme 

již konkrétní údaje. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Loučení s létem 2023  



8 

 

Čísla vypovídající o vývoji v knihovně od roku 2012: 

 

 
 

Některé z údajů v tabulce (počet registrovaných čtenářů, návštěvy v knihovně a výpůjčky) jsme 

také vyjádřili přehledněji graficky. 

C
O

V
ID

! 
C

O
V

ID
! 

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

2
0

1
9

2
0

2
0

2
0

2
1

2
0

2
2

2
0

2
3

ro
zd

íl
 2

2
-2

3

S
ta

v
 k

n
ih

o
v

n
íh

o
 f

o
n

d
u

1
2
2
 8

9
2

1
2
5
 6

0
0

1
2
6
 0

5
2

1
2
8
 1

2
8

1
2
8
 6

5
0

1
2
6
 5

4
9

1
2
8
 6

4
9

1
2
8
 8

5
8

1
2
5
 7

5
4

1
2
6
 5

8
9

1
2
7
 3

6
9

1
2

8
 5

2
4

1
 1

5
5

#
#
#
#
#
#
#
#

P
ří

rů
s
tk

y
 k

n
ih

 c
e

lk
e

m
3
 9

6
1

4
 2

0
2

4
 2

2
1

4
 3

8
6

4
 2

9
0

3
 3

8
1

3
 6

7
6

3
 6

2
5

3
 5

2
9

3
 2

3
7

3
 5

9
9

3
 3

2
6

-2
7

3

  
 p

ří
rů

s
te

k
 n

a
u

č
n

é
 l

it
. 

p
ro

 d
o

s
p

.
1
 3

4
8

1
 2

1
6

1
 1

9
9

1
 2

2
6

8
8
3

5
5
1

4
7
6

7
5
4

5
2
2

4
0
0

4
9
6

4
5

7
-3

9

  
 p

ří
rů

s
te

k
 b

e
le

tr
ie

 p
ro

 d
o

s
p

ě
lé

1
 8

0
9

1
 9

8
0

2
 0

3
0

2
 0

3
6

2
 1

4
7

1
 8

6
5

2
 1

9
3

1
 9

1
7

1
 9

3
0

1
 9

8
9

2
 2

0
9

2
 0

8
4

-1
2

5

  
 p

ří
rů

s
te

k
 n

a
u

č
n

é
 l

it
. 

p
ro

 d
ě

ti
1
6
6

1
8
7

1
8
3

2
0
0

1
5
5

1
4
8

9
5

1
3
3

1
8
7

1
1
8

1
2
5

1
0

7
-1

8

  
 p

ří
rů

s
te

k
 b

e
le

tr
ie

 p
ro

 d
ě

ti
6
3
8

8
1
9

8
0
9

9
2
4

1
 1

0
5

8
1
7

9
1
2

8
2
1

8
9
0

7
3
0

7
6
9

6
7

8
-9

1

P
o

č
e

t 
a
u

d
io

k
n

ih
1
5
8

5
4
8

7
1
6

9
8
6

1
 2

3
4

1
 4

6
6

1
 6

0
7

1
 9

3
1

2
 1

6
0

2
2

9

Ú
b

y
tk

y
 k

n
ih

 c
e

lk
e

m
4
 3

8
3

1
 4

9
4

3
 7

6
9

2
 3

1
0

3
 7

6
8

5
 4

8
2

1
 5

7
6

3
 4

1
6

6
 6

3
3

2
 4

0
2

2
 8

1
6

2
 1

7
1

-6
4

5

P
o

č
e

t 
ti

tu
lů

 p
e

ri
o

d
ik

1
1
0

1
0
7

1
0
6

1
1
9

1
1
1

1
0
4

8
5

8
3

7
4

6
8

6
4

6
9

5

Č
te

n
á
ři

 c
e

lk
e

m
4
 0

0
6

4
 0

7
4

4
 2

0
9

4
 2

2
2

4
 3

3
4

4
 1

2
0

4
 3

3
1

4
 6

1
3

3
 3

7
3

3
 6

0
3

4
 0

3
7

4
 2

9
6

2
5

9

  
d

o
s
p

ě
lí

2
 9

1
8

2
 9

3
0

2
 8

5
8

2
 8

6
6

2
 8

8
9

2
 5

1
5

2
 6

1
0

2
 7

5
4

2
 0

2
3

2
 1

4
2

2
 4

1
3

2
 4

9
3

8
0

  
d

ě
ti

1
 0

8
8

1
 1

4
4

1
 3

5
1

1
 3

5
6

1
 4

4
5

1
 6

0
5

1
 7

2
1

1
 8

5
9

1
 3

5
0

1
 4

6
1

1
 6

2
4

1
 8

0
3

1
7

9

N
á
v

š
tě

v
n

íc
i 

(f
y
zi

c
k

é
 n

á
v

š
tě

v
y
)

5
1
 8

3
5

5
9
 7

2
8

5
9
 2

5
4

5
6
 5

9
6

6
0
 7

6
7

4
4
 7

3
1

4
6
 1

2
2

5
9
 1

5
8

4
3
 3

2
1

4
4
 5

1
4

5
0
 9

8
4

5
3

 8
4

6
2

 8
6

2

  
z 

to
h

o
 v

 o
d

d
ě

le
n

í 
p

ro
 d

o
s
p

ě
lé

3
6
 3

0
9

3
9
 8

4
1

3
7
 9

6
7

3
8
 3

4
0

3
8
 8

6
2

2
2
 0

9
8

2
3
 9

9
2

3
4
 9

7
5

2
5
 3

7
1

2
6
 3

0
5

2
9
 6

6
4

3
1

 6
2

0
1

 9
5

6

  
z 

to
h

o
 v

 o
d

d
ě

le
n

í 
p

ro
 d

ě
ti

1
5
 5

2
6

1
9
 8

8
7

2
2
 0

9
6

1
8
 2

5
6

2
1
 9

0
5

2
2
 6

3
3

2
2
 1

3
0

2
4
 1

8
3

1
7
 9

5
0

1
8
 2

0
9

2
1
 3

2
0

2
2

 2
2

6
9

0
6

N
á
v

š
tě

v
n

íc
i 

in
te

rn
e

tu
 v

 k
n

ih
.

3
 2

8
7

2
 9

7
2

2
 6

9
8

3
 2

9
6

3
 3

7
2

2
 2

6
1

1
 8

6
0

1
 8

4
3

7
1
9

4
5

9
8

7
5

-2
3

N
á
v

š
tě

v
n

íc
i 

o
n

-l
in

e
 s

lu
že

b
2
3
 5

9
4

2
2
 3

2
7

2
3
 5

9
8

3
1
 8

3
9

4
6
 0

4
9

3
0
 5

5
7

3
4
 8

9
8

5
5
 5

0
5

2
1
 7

0
7

5
7
 8

6
9

6
2
 7

1
1

7
8

 0
3

5
1

5
 3

2
4

V
ý
p

ů
jč

k
y
 c

e
lk

e
m

1
4
4
 8

9
6

1
5
0
 1

0
8

1
5
7
 4

7
4

1
5
6
 0

8
6

1
5
5
 5

8
0

1
2
2
 8

7
5

1
4
3
 6

5
9

1
4
4
 0

9
4

1
2
4
 6

1
1

1
1
1
 5

5
6

1
1
8
 6

0
5

1
2

4
 0

3
2

5
 4

2
7

  
n

a
u

č
n

á
 l

it
. 

p
ro

 d
o

s
p

ě
lé

4
1
 4

8
7

4
2
 3

9
8

4
0
 8

8
4

4
0
 9

1
5

3
8
 0

2
0

2
5
 4

1
7

2
6
 9

8
6

2
8
 7

5
7

2
2
 5

7
9

2
0
 0

9
5

2
1
 1

5
3

2
0

 4
0

2
-7

5
1

  
b

e
le

tr
ie

 p
ro

 d
o

s
p

ě
lé

5
9
 0

1
1

6
0
 8

5
0

6
1
 4

7
7

6
1
 7

3
1

6
3
 0

4
7

4
9
 3

0
6

6
3
 8

0
6

5
6
 8

8
1

4
9
 5

8
0

4
5
 3

5
3

4
6
 5

0
7

4
8

 1
0

9
1

 6
0

2

  
n

a
u

č
n

á
 l

it
.p

ro
 d

ě
ti

6
 6

7
4

6
 7

3
6

8
 1

3
4

7
 1

4
0

6
 5

4
1

5
 6

7
8

5
 7

0
6

6
 2

5
3

5
 5

2
5

5
 4

3
2

5
 6

9
3

6
 7

8
6

1
 0

9
3

  
b

e
le

tr
ie

 p
ro

 d
ě

ti
2
3
 0

7
0

2
6
 1

7
1

3
2
 1

8
5

3
0
 3

8
6

2
9
 6

7
1

2
9
 0

4
3

3
0
 3

7
2

3
3
 9

4
0

3
0
 6

9
1

2
8
 4

0
6

3
1
 3

9
1

3
5

 2
4

3
3

 8
5

2

  
p

e
ri

o
d

ik
a

1
4
 6

5
4

1
3
 9

5
3

1
4
 7

7
4

1
5
 4

1
8

1
4
 4

6
1

8
 9

5
2

1
0
 8

3
7

1
1
 0

5
5

9
 4

5
3

6
 3

5
1

7
 0

7
1

6
 4

5
1

-6
2

0

  
e

-k
n

ih
y

2
0

2
8

7
2

9
0

1
0
3

1
4
9

2
6
2

6
7
1

7
8
2

9
2

9
1

4
7

  
a
u

d
io

k
n

ih
y

4
6
8

3
 7

6
8

4
 3

8
9

5
 8

4
9

7
 0

5
9

6
 5

0
5

5
 6

8
3

6
 6

0
5

6
 8

4
2

2
3

7

  
  

  
 d

o
s
p

ě
lí

4
6
8

2
 4

3
8

1
 9

1
7

3
 0

1
5

3
 4

6
2

3
 5

1
1

3
 1

1
5

2
 9

7
4

3
 6

3
3

6
5

9

  
  

  
 d

ě
ti

0
1
 3

3
0

2
 4

6
0

2
 8

3
4

3
 5

9
7

2
 9

9
4

2
 5

6
8

3
 6

3
1

3
 2

0
9

-4
2

2

A
k

c
e

, 
b

e
s
e

d
y
, 

in
fo

rm
a
ti

k
a

7
3

9
1

7
9

1
0
5

1
8
6

1
7
8

1
8
4

1
9
3

5
8

6
8

1
4
2

1
4

2
0

M
e

zi
k

n
ih

o
v

n
í 

v
ý
p

ů
jč

n
í 

s
lu

žb
a

1
 8

0
5

1
 6

8
6

1
 6

6
3

1
 6

8
5

1
 9

2
0

9
2
5

7
7
0

1
 0

1
9

7
0
9

7
7
1

6
2
1

6
2

1
0

P
o

č
e

t 
k

n
ih

 v
rá

c
e

n
ý
c
h

 p
ře

s
 b

o
x

2
9
1

9
4
1

3
4
8

1
 5

3
0

1
 6

2
8

3
 8

5
2

2
 5

6
3

2
 8

8
2

3
1

9



9 

 

 

Pozn.: V grafech si nelze nepovšimnout 

dvou poklesů – v letech 2017/18 a 2020/21. 

Tato období lze (v souladu s dávnou 

terminologií – pamětníci pamatují) označit jako 

„krizová“. 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

5 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Registrovaní čtenáři 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

160000

180000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Výpůjčky

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Návštěvy v knihovně



10 

 

V roce 2017 knihovna ztratila své 

dlouholeté působiště ve Staré radnici na 

Masarykově náměstí, neboť při opravách 

střechy se objevily historické malby a bylo 

rozhodnuto po jejich restaurování zde místo 

knihovny vybudovat sál a galerii. Knihovna, 

resp. její oddělení pro dospělé, více než rok 

působila ve zbylém malém prostoru (ve  

2 místnostech z původních 11), byla také 

zasažena stavebními pracemi, které 

znesnadňovaly přístup. To mělo za následek 

pokles zájmu čtenářů, což je dobře vidět na 

posledním grafu, kdy dokonce návštěvy 

v oddělení pro děti byly vyšší než v oddělení pro 

dospělé. Naštěstí zřizovatel našel pro knihovnu 

místo v krásném Teršípově domu na 

Masarykově náměstí, kam se celé oddělení pro 

dospělé přestěhovalo. Čtenáři se začali opět 

vracet a vše se „konsolidovalo“ (opět termín 

pro pamětníky). Parametry knihovny začaly 

opět růst, až přišlo druhé „krizové období“ – 

covidová vlna 2020/2021. Byla přijata 

restriktivní vládní opatření, která dolehla 

nejvíce právě na kulturní a vzdělávací instituce. 

V grafu je opět patrný pokles parametrů. Po 

skončení covidového období parametry začínají 

opět růst a věříme, že tento trend bude dále 

pokračovat. 

  

 

Akce v oddělení pro dospělé v roce 2023 

Datum Název akce Návštěvníků 

9.3. Jakub Greschl – Skotsko a Irsko – cestovatelská beseda 35 

19.4. Jiří a Marie Filčevovi – Oceánie – cestovatelská beseda 40 

2.6. Výtvarný ateliér – v zahradě knihovny 125 

21.6. Troufalost – koncert v zahradě knihovny 40 

28.6. "Na stojáka" – herecká show v zahradě knihovny 175 

5.7. Radim Zenkl a Ondra Kozák – koncert v zahradě knihovny 22 

12.7. JazzM – koncert v zahradě knihovny 39 

19.7. Ivo Jahelka a Miroslav Paleček – koncert v zahradě knihovny 95 

26.7. Don Quijote – divadelní představení v zahradě knihovny 35 

9.8. Mozart quartet Prague – koncert v zahradě knihovny 33 

20.9. Noc literatury – čtení s Karlem Heřmánkem ml. 60 

21.9. Loučení s létem v zahradě knihovny 75 

9.10. Alena Mornštajnová – beseda a autorské čtení 120 

7.11. Jakub Greschl – Portugalsko – cestovatelská beseda 38 

21.11. Milan Zacha Kučera – Tajné služby a poklady – přednáška 33 

   

  Celkem: 965 

 

Koncerty a divadla v zahradě knihovny proběhly ve spolupráci s KC Labuť. 

 

Akce v oddělení pro děti v roce 2023 

Název akce 
Počet 
akcí 

Počet 
účastníků 

akce 

Informatika, Poprvé v knihovně: pro mateřské školy 3 51 

Informatika, Podruhé v knihovně: pro 1. - 2. třídy základních škol  14 312 

Informatika, Cesta k informacím I.: pro 3. - 5. třídy základních škol  7 168 

Informatika, Cesta k informacím II.: pro 6. - 9. třídy základních škol  1 25 



11 

 

Čtenářská gramotnost – Dítě je dítě: pro mateřské školky  1 25 

Čtenářská gramotnost – Jako ty!: pro mateřské školy 2 50 

Čtenářská gramotnost – Kouzelná baterka: pro 1. třídy základních škol  15 332 

Čtenářská gramotnost – Robinson: pro 1. třídy základních škol 2 50 

Čtenářská gramotnost – Skříp, škráb, píp a žbluňk: pro 2. třídy ZŠ 4 96 

Čtenářská gramotnost – Justýnka a asistenční jednorožec: pro 2. třídy ZŠ 5 126 

Čtenářská gramotnost – Kluk a pes: pro 3. třídy základních škol  3 83 

Čtenářská gramotnost – Gorila a já: pro 4. třídy základních škol 4 105 

Čtenářská gramotnost – Bertík a Čmuchadlo: pro 5. třídy základních škol  1 25 

Čtenářská gramotnost – Na rozcestí ke/od štěstí: pro 5. třídy ZŠ 2 45 

Čtenářská gramotnost – Škola Malého stromu: pro 7. třídy ZŠ  2 52 

Čtenářská gramotnost – 3333 km k Jakubovi: pro 8. třídy základních škol  3 78 

Projektové vyučování škol 34 663 

Vymýšlení literární postavy: pro 4. – 5. třídy základních škol 1 28 

Klíčová slova: pro 4. – 5. třídy základních škol 1 25 

Velikonoce: pro mateřské i základní školy 4 100 

Vánoce: pro mateřské i základní školy 6 164 

Nejznámější pohádky: pro mateřské školy a 1. třídy základních škol  5 125 

Neotesánek – základy společenského chování: pro MŠ a 1. třídy ZŠ 1 24 

Etiketa – základy společenského chování: pro 6. - 9. třídy základních škol 1 18 

Eduard Petiška: pro 2. – 4. třídy základních škol 1 25 

Noc s Andersenem 1 20 

Malování na rynku 1 600 

Dětský čtenářský klub 39 390 

MAP, Seminář pro učitele – Čtenářské kluby, gramotnost a tipy na knihy  1 20 

   

Celkem: 165 3825 

 

Akce pro děti a pro školy byly 

poslední léta vždy výrazných fenoménem 

Husovy knihovny. Jistě přispěly 

k nadprůměrnému zájmu dětských čtenářů 

o její služby (v porovnání s knihovnami 

v jiných místech). V Říčanech rozhodně 

neplatí klišé, že „děti nečtou“. 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

3. HOSPODAŘENÍ KNIHOVNY V ROCE 2023  
 

Údaje v Kč 

 

Výnosy  
provozní dotace od zřizovatele       9 662 610 

odpisy – investiční transfer Ministerstvo kultury 32 072 

dotace MK ČR – počítačové vybavení  18 000 

knihovnické služby, výměnné soubory pro obecní knihovny  106 643 

úhrady mezivýpůjčních knihovnických služeb (MVS) 546 

vlastní příjmy (čtenářské poplatky, náhrada za ztrátu)   560 053 

ostatní příjmy (vstupné, přefakturace nákladů) 8 900 

zapojení rezervního fondu a fondu odměn 0 

  

celkem      10 388 824 
  

Náklady   

materiál a drobný majetek        338 324 

nákup knih a časopisů   947 039 

energie     353 605 

opravy   77 553 

ostatní služby (telefony, SW, stravenky), cestovné 541 269 

mzdové a osobní náklady (vč. pojistného)   7 971 196 

ostatní náklady (pojištění, daň) 41 590 

odpisy dlouhodobého majetku 60 186 

  

celkem   10 330 761 

 

Hospodářský výsledek 58 063 

  

Fond odměn: 102 400 

FKSP: 152 796 

Fond reprodukce majetku: 251 073 

Fond rezervní 381 085 

  

 

Organizace nemá k 31. 12. 2023 žádné pohledávky a závazky po době splatnosti.  

 

 

 



13 

 

4. ZÁVĚR 
 

Knihovna v roce 2023 vyvíjela svou 

činnost v souladu s koncepcí, uváděnou 

v úvodu.  Kromě klasických knih půjčuje 

také audioknihy a e – knihy. Zájem o e – 

knihy postupně roste, jejich výpůjčky však 

stále tvoří jen nepatrnou část, 0,7 % z 

celkového počtu výpůjček. O poznání lépe 

jsou na tom výpůjčky audioknih – 5,51 %. 

Klasické papírové knihy tvoří 93,8 % 

výpůjček. V plánu je další rozšiřování akcí 

pro školy v oddělení pro děti, neboť je o ně 

značný zájem.  Personální strukturu osvěžil 

nástup nové vedoucí služeb. Jsou 

uplatňovány zpřesněné, sofistikované 

postupy řešení pracovních záležitostí, je 

kladen důraz na maximální informovanost 

všech zaměstnanců a jejich aktivní zapojení 

do dění v knihovně.  

 Pro celkové zhodnocení roku je 

nejvíce vypovídající kapitola 2 – provoz 

knihovny a statistické údaje. Všeobecně 

jsou parametry říčanské knihovny velmi 

dobré, jak plyne mimo jiné i ze 

srovnávacího programu českých  

a slovenských knihoven Benchmarking, 

obsluhovaným NIPOS (Národním 

informačním a poradenským střediskem pro 

kulturu), Národní knihovnou ČR  

a Slovenskou národní knihovnou. Za 

cennou hodnotu považujeme v úvodu 

zmíněné procento obsluhované populace 

(registrovaní čtenáři v poměru 

k obyvatelům města), jenž je 25,81, průměr 

ostatních knihoven je 12,47. U dětských 

čtenářů je to dokonce 53,39 %, průměr 

ostatních knihoven je 31,76. Značný a stále 

rostoucí zájem dětských čtenářů je velmi 

potěšitelný – i toto je dokladem v úvodu 

zmiňované všeobecně vysoké vzdělanosti 

obyvatel Říčan. Navíc si knihovna takto do 

velké míry zajišťuje své budoucí dospělé 

čtenáře. Nadprůměrné jsou i další důležité 

parametry (počet výpůjček na 1 obyvatele, 

počet návštěv na 1 obyvatele, počet 

otevíracích hodin apod.). Podprůměrný je 

prostor – plocha knihovny pro uživatele je 

34,14 m2 na 1000 obyvatel, průměr 

ostatních knihoven je 54,89. 

  

 Děkujeme našemu zřizovateli – 

Městu Říčany za podporu činnosti 

knihovny a za výbornou spolupráci. Vážíme 

si toho a oceňujeme, že Říčany patří k 

městům, kde je kulturní a vzdělávací 

činnost podporována, což jistě také přispívá 

k ocenění Říčan jako nejlepšího místa 

k životu v ČR. 

Knihobudka  

Noc literatury 2023  



14 

 

  Děkujeme také Ministerstvu kultury 

ČR za grantové příspěvky naší knihovně 

poskytnuté.  

 

V Říčanech, březen 2024 

 

Ing. Vladimír Levický 

ředitel Husovy knihovny Říčany, p.o. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. DODATEK  
 

Poskytování informací podle zákona č. 

106/1999 Sb. o svobodném přístupu 

k informacím 

a) Základní údaje o organizaci a důvod  

a způsob jejího založení:  

 

Oficiální název: Husova knihovna Říčany 

Husova knihovna Říčany je příspěvkovou 

organizací založenou Městem Říčany za 

účelem poskytovat rovným způsobem všem 

občanům bez rozdílu veřejné knihovnické, 

informační a další služby podle Knihovního 

zákona č. 257/2001 Sb. v platném znění. 

Blíže viz zřizovací listina 

http://knihovna.ricany.cz/files/files_editor_

uploads/zrizovaci_listina_husova_knihovn

a_v_ricanech.pdf 

Adresa: Masarykovo nám. 83, 251 01 

Říčany 

Tel.: 323 602 654  

Identifikační číslo organizace (IČ): 

66002001 

Daňové identifikační číslo (DIČ): CZ 

66002001 

Email: dospele.odd@knihovna.ricany.cz, 

detske.odd@knihovna.ricany.cz 

Email na jednotlivé zaměstnance podle 

vzoru jmeno.prijmeni@knihovna.ricany.cz 

Otevírací doba viz 

https://knihovna.ricany.cz/ 

Případné platby můžete poukázat na účet: 

19-6138400207/0100 

Hotově můžete platit: u výpůjčního pultu 

knihovny na adrese Masarykovo nám. 83, 

251 01 Říčany (oddělení pro dospělé) nebo 

u výpůjčního pultu knihovny na adrese 

Komenského nám. 1910, 251 01 Říčany 

(oddělení pro děti).  

 

b) Organizační struktura, místo, kde lze 

získat informace či podat podněty či 

stížnosti 

 

Organizační struktura je uvedena ve 

výročních zprávách, viz http://knihovna. 

ricany.cz/vyrocni-zpravy.  

Získávat informace, předkládat dotazy, 

návrhy, podat žádost či stížnost lze:  

• V sídle knihovny na adrese 

Masarykovo nám. 83 (osobně, ústně nebo 

písemnou formou, příp. zasláním na tuto 

adresu) 

• Emailem na adresu 

dospele.odd@knihovna.ricany.cz nebo 

vladimir.levicky@knihovna.ricany.cz 

• Zasláním do datové schránky s ID 

zkxkkmn. Knihovna nevydává formuláře 

pro stížnosti, petice, návrhy apod., přijímá 

je v libovolné formě. 

 

c) Opravné prostředky 

 

Knihovna není orgánem veřejné moci, 

nevydává správní rozhodnutí a nepostupuje 



15 

 

se tedy podle zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, ve znění pozdějších předpisů. 

Nelze se proto bránit formou odvolání  

a dalších opravných prostředků. 

U stížností: Není – li stěžovatel spokojen  

s vyřízením své stížnosti v knihovně, může 

podat stížnost u zřizovatele – Městský úřad 

Říčany, odbor školství a kultury, 

Komenského nám. 1619/2, 251 01 Říčany.  

 

d) Postup, který musí knihovna dodržovat 

při vyřizování podnětů a stížností 

 

Návrhy, podněty, upozornění, petice jsou 

přijímány a vyřizovány ředitelem knihovny 

do 10 dnů ode dne doručení, v případě 

obsáhlého prošetřování do 30 dnů. Po 

vyřízení je autor vyrozuměn o způsobu 

vyřízení. Stížnosti jsou přijímány  

a vyřizovány ředitelem knihovny. Při 

podání ústní stížnosti, kterou nelze vyřídit 

ihned, bude sepsán záznam, který bude po 

přečtení předložen stěžovateli k podpisu. 

Při opakované stížnosti bez nových 

skutečností bude tato založena, ale před 

jejím založením bude stěžovatel písemně 

upozorněn. 

Při podání anonymní stížnosti je s ní nutno 

pracovat jako s informací. Pokud stížnost 

podává třetí osoba, bude písemně 

informována o tom, že vyřízení stížnosti 

bude zasláno osobě, které se bezprostředně 

týká.  

Běžná stížnost bude prozkoumána  

a vyřízena do 10 dnů ode dne jejího 

doručení, v případě obsáhlého prošetřování 

do 30 dnů. Pokud nebyla stížnost podána 

ústně nebo doručena osobně, je povinností 

organizace do 5 dnů od doručení potvrdit 

písemně její příjem. Stížnost je vyřízena 

tehdy, jestliže po jejím přešetření byla 

přijata opatření nutná k odstranění 

zjištěných závad. Stěžovatel musí být  

o vyřízení vyrozuměn i v tom případě, kdy 

stížnost není oprávněná.  

 

e) Nejdůležitější předpisy, podle nichž 

organizace jedná a rozhoduje: 

 

• Zákon o knihovnách 257/2001 Sb.  

v platném znění 

• Zřizovací listina knihovny, viz 

http://knihovna.ricany.cz/files/files_editor_

uploads/zrizovaci_listina_husova_knihovn

a_v_ricanech.pdf 

• Knihovní řád, viz http://knihovna. 

ricany.cz/knihovni-rad nebo k nahlédnutí 

přímo v knihovně 

 

f) Sazebník úhrad za poskytování informací 

 

Knihovna neposkytuje informace za úplatu. 

Uživatelům a návštěvníkům poskytuje 

informace v rámci své knihovnické činnosti 

bezplatně. Podle Zákona o knihovnách 

257/2001 Sb. vybírá poplatky na úhradu 

nákladů vynaložených na úkony spojené  

s evidencí uživatelů a na úhradu nákladů 

dalších služeb. Výčet těchto služeb a výše 

poplatků jsou uvedeny v Knihovním řádu, 

viz http://knihovna. ricany.cz/knihovni-rad. 

 

 

g) Výroční zprávy 

 

Viz http://knihovna.ricany.cz/vyrocni-

zpravy (zde jsou výroční zprávy od roku 

2007 dosud) 

h), i), j) Výhradní licence podle § 14  

a odst. 4, usnesení nadřízeného orgánu  

o výši úhrad, adresa elektronické podatelny 

Tyto body se knihovny netýkají.  

 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

Údaje požadované podle §18: 

 

I.) počet podaných žádostí o informace  

a počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí 

žádosti: 

Podle zákona č. 106/1999 Sb. neobdržela 

knihovna žádnou žádost o informaci. Tudíž 



16 

 

nebyla vydána ani žádná případná 

rozhodnutí o odmítnutí žádosti. 

 

II.) počet podaných odvolání proti 

rozhodnutí: 0 

 

 III.) opis podstatných částí každého 

rozsudku soudu ve věci přezkoumání 

zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu 

o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace 

a přehled všech výdajů, které povinný 

subjekt vynaložil v souvislosti se soudními 

řízeními o právech a povinnostech podle 

tohoto zákona, a to včetně nákladů na své 

vlastní zaměstnance a nákladů na právní 

zastoupení:   

Nic z uvedeného se v knihovně nestalo.  

 

IV.) výčet poskytnutých výhradních licencí, 

včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí 

výhradní licence: 

Žádné licence nebyly poskytnuty.  

 

 V.) počet stížností podaných podle § 16a, 

důvody jejich podání a stručný popis 

způsobu jejich vyřízení:  

 Žádné stížnosti nebyly podány. 

 

VI.) další informace vztahující se  

k uplatňování tohoto zákona: 

Organizaci není znám případ, kdy by nastal 

rozpor s tímto zákonem. 

 

 


